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ABSTRACT

Vaščák, Jan. University of West Bohemia. April, 2013. Portrayal of Women in Chaucer’s

Canterbury Tales. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

The topic of this undergraduate thesis is The Canterbury Tales by English poet

Geoffrey Chaucer. It is generally considered as one of the most prominent pieces of the

English literature and this thesis is intended to assist with familiarity with this work. More

precisely, it explores the role of women in the tales as well as their position and attitudes

towards them in medieval society. Concerning the work, female narrators and woman

characters in stories by male narrators are analysed separately.

The thesis is divided into four basic chapters. The first one defines whole medieval

society. The second chapter is concerned with the author of the work. It analyses and then

interprets the most important events of his life. The third part describes the female

narrators out of all pilgrims. An analysis of their behaviour and manners is also included.

The fourth part looks at women by view of the male narrators. It is done through their

stories containing females as a considerable part of their telling.
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INTRODUCTION

Geoffrey Chaucer’s The Canterbury Tales rank among the most significant literary

works in English Literature. It is generally agreed that Chaucer in his magnum opus

created a highly valuable portrayal of English society in the fourteenth century. He

provides faithful but at the same time critical and satirical depiction of medieval population

and its life. Especially interaction of the pilgrims and their quarrels, which interrupt the

actual tales, add elements of everyday life. Chaucer focuses on middle class society

because he occurred in this sphere for the majority of his lifetime. According to Brewer’s

claim that Chaucer’s “inner life is recorded in his poems, and he liked to put himself as a

character into them” (7), which is confirmed by presence of Chaucer among pilgrims in

The Canterbury Tales, it could be suggested that also other figures possibly represent

people from his neighbourhood.

This thesis is concerned with an issue of women in The Canterbury Tales. It

explores their roles in medieval society and consequently introduces male attitudes towards

women. In fact, the work contains two sources of information, which altogether form the

portrayal. These are the pilgrims themselves and their tales. The former provides a wide

range of narrators and they are introduced by Chaucer in the General Prologue. He

describes the appearance of the figures as well as their characteristics. However, the

qualities, which are mentioned indirectly, also appear there. Actually, there are only three

female narrators in The Canterbury Tales. They are the Wife of Bath, the Prioress and the

Second Nun. With the aid of these characters, Chaucer offers only two roles – role of a

wife and of a nun. This is a sufficient number to capture the real opportunities of medieval

women. The latter reflect various attitudes towards females. There occur representatives of

faithful and obedient wives; their opposites, wicked and disobedient and the third group,

which consists of women who become objects of love.
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 The first chapter provides a brief description of medieval society in England. It

includes information about lifestyle in the fourteenth century, specifies particular

occupations and defines position of women in this society. The second chapter focuses on

the personality of Geoffrey Chaucer. It brings the most important details of his life in

connection with his writings. The third chapter explores female narrators. An analysis of

their behaviour and manners is included. The fourth chapter deals with portrayal of women

in the tales told by male narrators. This separation is necessary because the depiction

differs depending on a narrator of a tale.
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1. MEDIEVAL SOCIETY

Medieval times, also referred as the Middle Ages, lasted from the fifth until the

fifteenth century. According to needs of this thesis, the most valuable part of this period is

the Late Middle Ages with the focus on the fourteenth century because it is the age in

which Geoffrey Chaucer lived. It was the period under Edward III’s rule. He is noted

mainly for his military success and for restoring royal authority after the reign of his father,

Edward II. This historical period is shaped mainly by the Black Death and the Hundred

Years’ War. However, these two miseries did not affect the primary necessities of life in

England. Brewer describes this period:

It is remarkable with what resilience European society recovered from the

cataclysm. Italy is best documented, but in England, as elsewhere, there was

no general panic, no general flight from the worst spots, only a brief

dislocation of trade. (51)

Such a calm progression was caused mainly by a type of population in the Middle

Ages. People could be qualified as an agricultural society and thus they exceeded in power

to survive. They were familiar with death as it surrounded them and generally, the plague

was perceived as a God’s punishment. England in the Middle Ages was dependent on

agriculture as well as the whole Europe. Fields provided among others grain, which was

the main crude for bread baking, and extensive forests were boundless source of wood,

heating and venison. Flocks of sheep and herds of cattle could be often seen on vast pieces

of land. Farming is not generally considered as an easy work and it applied in the

fourteenth century. People were less handy than nowadays, obviously the tools were not

perfect. Consequently, hands became a basic tool. These people were, despite the big

effort, which they had to make to survive, classified in medieval society as the poor and

they usually lived in villages. Not only villagers but also people from towns were closely
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connected to nature. Cities and villages were scattered throughout the whole England. The

majority of people dwelled in villages and wilderness. Even Chaucer’s poetry is full of

images of countryside and the very beginning of The Canterbury Tales expresses

compassion for peasants. “When the sweet showers of April have pierced / The drought of

March, and pierced it to the root” (Chaucer 1). It reflects feelings of relief and relaxation

after the winter ended and the spring is about to begin. This was a right time to celebrate

for peasants because winters were tough and there is a very little what can be done on

fields through winter. On the other hand, spring is generally considered a period full of

optimism and it meant that work could start again.

1.1. CHURCH AND PILGRIMAGES

Chaucer’s England was a Catholic country and thus church was a great influence.

For clear understanding of Chaucer’s works, it is important to know religious beliefs and

position of church. The majority of people were believers and only a few could declare

themselves as non-believers and die without the fold. Church held a central position in

medieval life, which was evident even when looking at towns. Villagers’ small houses,

made mostly from daub and wattle and not very beautifully, contrasted with a church

building towering over them. People felt church as a matter of course and would not

imagine their life without attendance at church and dependence on their parish. The signs

of church were apparent everywhere when a person left a town, it appeared in the form of a

cathedral, an abbey, a holy well or a wayside cross. Bennett demonstrates this presence of

church, “no one could live a day in Chaucer’s England without coming into contact with

people whose life was bound up in the service of the needs of the Church, both on its

spiritual and temporal sides” (12). Pilgrims in group or as individuals were frequently to be

seen, monks and prioress’ on their travels or wandering summoners, usually seeking for

their victims.
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Another main element of the Middle Ages was travelling. The reasons were often

religious; people were setting out on pilgrimages, usually towards some of local shrines to

do penance for a perceived sin or to search for a relief from an illness. As said earlier,

shrines were scattered throughout the country and situated in close distance to cities, but

there also occurred pilgrims who took longer distances towards particular churches or

cathedrals. The most important ones were in Glastonbury, Winchester and in Canterbury.

Religious pilgrims were not the only travellers on medieval roads. Others were taking

journeys because of trade. They visited markets in neighbourhood to sell their goods. Other

group was soldiers, both performing their duties or their individual wants. There were also

beggars presented on the roads. For more official reasons appeared king’s messengers

whose only mission was to deliver given message. Even Chaucer set out for several

diplomatic missions, mainly for needs of a particular court. When a king decided to set

forth from time to time, he was accompanied by a long parade, which could not be

compared, to any other. In general, pilgrims were representatives of the middle class.

People who were in service and thus unfree could not leave manor of their lord. That is

why Chaucer created an unforgettable picture of the medieval middle class. People

travelled a lot and means of transport or roads did not change this fact. Roads in the Middle

Ages evoked more paths than real roads and they were in a bad condition. Paved roads

appeared very rarely, usually it was just mud and marsh what pilgrims of all kinds had to

cope with on their travels. Spring rainy weather sometimes made a situation on the roads

so bad that the less important journeys had to be postponed until the weather became more

pleasant to travel. It was extremely difficult for medieval society to repair the roads. When

it was a few days travel, pilgrims, except the highest socially ranked persons, usually slept

at inns which were situated on bigger roads and also Chaucer did so. It is likely that he

always sent his servant to provide an accommodation. Those inns were adapted to
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accommodate a great number of attendants and they commonly involved rooms with

several beds inside. When it was full, the less lucky guests had to share one bed. There is

no evidence how women dealt with this phenomenon. Means of transport in those times

were indeed simple. The poor had to walk and those who travelled regularly and could

afford a horse rode on horseback. Horses became a sign of wealth and people were judged

according to the horse, which they owned. Even Chaucer involved horses when describing

figures in the General Prologue. All the goods were also transported on horseback. Carts

already occurred but they were used mainly in farming. The most comfortable but at the

same time the most expensive means of transport probably was a carriage. Because of its

price, there were only few of them. These were owned principally by kings and used

mainly by their wives.

1.2. MEDIEVAL WOMEN

The Middle Ages society, especially in England, was patriarchal and thus men held

the central position in it. Women were pushed aside according to contemporary beliefs

about their gender and authority. Their position in medieval society was changing

throughout the Middle Ages and varied depending on several factors, such as which social

class they belonged to, which part of the country they lived in or another very important


[…]


“But when she sang, it was as brisk and clear / As any swallow perching on a barn. . . . She

was as skittish as a frisky colt” (Chaucer 83). These metaphors to animals provide

association with sexuality and thus they are rather used in description of a lowborn woman
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than of a noblewoman. It is evident that she cannot control her lust and has a come-hither

eye, which is both confirmed as she cheats her husband with young scholar Nicholas. He

convinces her to have sex with him but he even does not need to try hard as she agrees

very soon. At the end of the tale, all the main characters except one are somehow punished.

The conclusion misses Alison and thus she is the only one who remains unpunished. It is

agreed that she would deserve it probably the most, though.

4.3. EMILY FROM THE KNIGHT’S TALE

The figure of Emily from the Knight’s Tale remains slightly aside, separated from

the two opposites, Griselda and Alison. From her position which holds itself in the middle

and does not sympathize with any of the former sides she can be at particular points

compared to both of the previous heroines. Emily and Griselda are both extremely passive

throughout the tales in which they act and thus their personalities are not introduced. They

barely express their will when asked about it, or even have any thoughts. Emily and Alison

share common position as an object fought over. However, the social circumstances differ

considerably. While Emily represents object of desire of two knights and a duel looks

according to its etiquette, Alison is loved by a scholar and a parish clerk. Their rivalry

seems rather funny than recalling any type of duel for a heart of a loved lady.

In contrary to the two former heroines, Emily is a beautiful noblewoman,

determined as a reward for a worthy man. The tale lacks any broader portrayal of her.

From the beginning a reader learns only what Arcita and Palamon, who are two knights

later fighting over her, say about her. She becomes their object of passion. However, this

image is influenced by the circumstances in which they all occur. Both knights, in fact

cousins, are imprisoned in a tower and watch beautiful Emily how she walks in the garden

below them and sings. Therefore, they desire more Emily’s freedom than her love, which

they both claim it has determined their lives since the day they saw her. When Emily firstly

31

expresses her will and thus that she wants to remain unmarried and if not, then to be won

by the one who loves her most, this view is rather unexpected. As it was common, no one

cared about women´s opinion and everybody automatically suggested that there exist no

other choice than agreement. She pronounces her will at Diana’s temple who is the

goddess of virgins and among others already mentioned she adds that she “would far rather

roam the forests wild / Than ever be a wife, or be with child” (Chaucer 59). However,

Diana can do nothing as her position between gods Mars and Venus, whom Arcita and

Palamon pray to, is equal to Emily’s between the two knights and therefore all wishes

remain unheard. Emily shows herself as a sensitive soul as she wishes peace for the knights

and by the fact of being the most sorrowful person at the funeral.
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CONCLUSION

Chaucer moved among the middle class society and that is why he chose pilgrims

as they belonged to the same sphere. According to his occupation, he occurred in

companion of people during his life and thus it is likely that he was interested in exploring

people and their faith. His life is well recorded in court documents but unfortunately, any

kind of information, which would foreshadow the relationship with his mother and his

wife, is missing there. The vivid descriptions in The Canterbury Tales provide insight into

hierarchy of medieval society. Relationships were rarely harmonious. It resulted from a

patriarchal society that it was men who had the rule and supremacy over women in

overwhelming majority of marriages. The Wife of Bath stands against this order. She

compelled all her five previous husbands to obedience and thus it was she with supremacy.

The number of her marriages evokes relation to Chaucer’s great-grandmother who was

married three times during her life. The Wife is without a husband at the time of the

pilgrimage and the lack of children serves for her failing in the role of wife. Education is

the only point when she approaches typical women as she supposedly gained one at home

by her mother. The role of nun is impersonated by the Second Nun who is depicted as

ideal. However, because of her passivity, she is overshadowed by the Prioress, although

her portrayal does not reflect religious ideal at all. She is more interested in court manners

than in religion and her depiction is rather ironical. As a result, none of two roles of

medieval women is introduced by an ideal personalization.

The tales told by male narrators serve to demonstrate their attitudes towards

women. The Knight’s Tale, the Oxford Scholar’s Tale and the Miller’s Tale provide three

major attitudes. The former two depict heroine rather positively. Passivity of these female

figures reflects the actual position of women in patriarchal society and their approval of

this hierarchy. Emily becomes just an object of desire, as she is not even asked about her
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opinion. Griselda shows full obedience to her husband when she passes the trials without

any sign of disapproval. Her deeds seem at least curious to a modern reader. In effect, she

refuses role of a mother because it is very likely that an ideal wife would sorrow much

more when losing her children. The Miller’s Tale offers the third attitude, which is rather

negative. Alison represents wicked and disobedient wife who is not satisfied with her

position and rebels against it. However, she remains unpunished at the end of the tale as

the only figure involved in the story. This fact suggests that Chaucer refuses qualification

of women as sinners as it was common in the Middle Ages according to the biblical story

of the first sin, which was made by Eve. He was aware that in patriarchal society men are

those who are responsible for their deeds.
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RESUME

Tématem této bakalářské práce jsou Canterburské povídky od anglického básníka

Geoffreyho Chaucera. Dílo je považováno za základ anglické literatury a tato práce je

určena především k seznámení s tímto dílem. Přesněji, zkoumá role žen v příbězích, jejich

postavení a přístupy k ženám ve středověké společnosti. Ženské vypravěčky a hlavní

hrdinky příběhů mužských vypravěčů jsou analyzovány samostatně.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První zachycuje středověkou společnost. Druhá

kapitola se zabývá autorem. Představeny jsou zejména nejdůležitější události jeho života.

Třetí část popisuje ženské vypravěčky mezi poutníky a obsahuje rozbor jejich chování a

způsobů. Čtvrtá kapitola nahlíží na ženy pohledem mužských vypravěčů. Jako prostředek

slouží povídky obsahující ženy v jedné z klíčových rolí příběhů.