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Assessment Criteria Scale Comments
7. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
lnformation from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Admittedly, parts of the thesis digress
or go beyond the focus suggested by
the title, but they seemed to be a
welcome way of putting the loles into
a relevant socio-historical context,
which perhaps few students are
nowadays aware of and as such, I did
not discourage the author from
discussing them within the thesis but
rather approved of his intention.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

While the thesis may seem rather
conventional or "tame" with respect to
the potentially "hot" feminist issue, it
should be borne in mind that that its
author has not been initiated to the
intricacies of literary theory yet....and
introducing it in the process of writing
his thesis did not seem to be the best
occasion ..

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and

Outstanding
Very good
Acceptable
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Final Comments & Questions

The student is to be praised for engaging with such an ambitious subject, but for the reasons outlined above I

can recommend no higher grade than 3 (dobře).
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to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author uses standard spellíng,
grammar, and punctuation.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is littered with errors - in
grammar and spelling - and raises the
issue of adequate copy-editing of
theses. ls this the responsibility of the
thesis supervisor, who among other
responsibilities will have six or seven

other theses to see to submission? Or is

it the responsibility of the student? ln

either case, it is an issue that might be

raised at the beginning of supervision
of theses.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, cha pters,

length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient